

Total No. of Pages : 04

Roll No. ....

## MAPS-104

### Comparative Politics and Political Institutions

(तुलनात्मक राजनीति एवं राजनीतिक संस्थाएं)

M. A. Political Science (MAPS-17)

First Year

Examination, 2019

Time : 3 Hours

[Maximum Marks : 80

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. Learners

S-255

P.T.O.

(2)

are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explaining the term comparative politics, identify its role in development of political science as subject.

तुलनात्मक राजनीति का अर्थ समझाते हुए, राजनीति विज्ञान विषय के विकास में इसके महत्व को रेखांकित करिये।

2. Analyse the modern approaches of comparative politics.

तुलनात्मक राजनीति के आधुनिक उपागमों की विवेचना करें।

3. Analysing the role of constitution in political system, explain the concept of constitutionalism.

राजनीतिक व्यवस्था में संविधान की भूमिका स्पष्ट करते हुए, संविधानवाद की अवधारणा स्पष्ट करें।

4. Do you agree with the statement that, "decline in the legislature as institution has weakened the political system ?"

S-255

(3)

क्या आप इस कथन से सहमत हैं कि, 'व्यवस्थापिकाओं के ह्रास ने राजनीतिक व्यवस्था को कमजोर किया है' ?

5. Analyse the structural-functional approach of comparative politics.

संरचनात्मक-प्रकार्यात्मक उपागम की विवेचना करें।

**Section-B / खण्ड-ख**

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. (5×7=35)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the traditional approach of comparative politics.

तुलनात्मक राजनीति की परम्परागत अवधारणा को स्पष्ट करें।

2. Explain the role of judiciary.

न्यायपालिका के महत्व को स्पष्ट करें।

S-255

P.T.O.

(4)

3. "Politics is authoritative allocation of values." Critically examine the statement of David Easton.

'राजनीति मूल्यों का आधिकारिक आवंटन है।' डेविड ईस्टन के कथन का परीक्षण करें।

4. Explain the concept of constitutionalism.

संविधानवाद की अवधारणा स्पष्ट करें।

5. Differentiate between political parties and pressure groups.

राजनीतिक दल और दबाव समूह के विभेद को स्पष्ट करें।

6. Analyse the theory of representation.

प्रतिनिधित्व के सिद्धान्त की विवेचना करें।

7. What do you mean by "Iron law of Oligarchy" ?

'अल्पतंत्र के लौह नियम' से आप क्या समझते हैं ?

8. Explain the theory of Checks and balances in political system.

अवरोध एवं सन्तुलन के सिद्धान्त को समझाइए।

S-255